— 1 —

石狮市民政局关于发放 2025 年 10 月份
低保金、80 周岁以上低保老年人高龄补贴、

低保电费补贴及特困供养金的通知

各镇（街道）公共服务办公室：

为切实保障我市低保对象、特困人员供养对象的基本生活，

现发放 2025 年 10 月份低保金、80 周岁以上低保老年人高龄补

贴、低保电费补贴及特困供养金共计 1810717.76 元。现将有关

事项通知如下：

一、发放标准

（一）低保标准为每人每月 940 元，资金采取差额补助方式

发放。

石狮市民政局文件

狮民〔2025〕72 号

— 2 —

（二）80 周岁以上低保老年人高龄补贴发放标准为每人每

月 100 元，从低保对象本人满 80 周岁的次月起开始发放。

（三）根据福建省物价局、福建省民政厅、福建省电力有限

公司《关于全省城乡“低保户”和农村“五保户”免费电量有关问题

的通知》（闽价商〔2012〕254 号）精神，对全市城乡居民最低

生活保障对象按每户每月安排 15 千瓦时的免费电量，即每户每

月电费补贴 7.47 元。

（四）特困人员救助供养标准按护理需求进行分类救助，资

金采用全额补助方式发放。其中，分散供养的对象，全自理每人

每月 1442 元、半护理每人每月 1771 元、全护理每人每月 2320

元；机构集中供养的对象，全自理每人每月 2162 元、半护理每

人每月 2656 元、全护理每人每月 3479 元。

二、发放对象及资金

（一）根据《福建省民政厅关于印发〈福建省最低生活保障

工作规范〉的通知》（闽民救〔2021〕128 号）、《石狮市人民政

府关于印发〈石狮市低保和特困人员审批权限委托下放工作实施

方案〉的通知》（狮政综〔2020〕27 号）等文件精神，经镇（街

道）审核确认备案，2025 年 10 月份低保对象 1208 户 1894 人，

需发放低保金 1334487 元（详见附件 1）。

（二）根据《福建省民政厅 福建省财政厅关于做好全省 80

周岁以上低保老年人高龄补贴发放工作的通知》（闽民保〔2015〕

70 号），2025 年 10 月份 80 周岁以上低保老年人 22 人，需发放

 — 3 —

80 周岁以上低保老年人高龄补贴 2200 元（详见附件 2）。

（三）根据福建省物价局、福建省民政厅、福建省电力有限

公司《关于全省城乡“低保户”和农村“五保户”免费电量有关问题

的通知》（闽价商〔2012〕254 号），2025 年 10 月份电费补贴发

放对象：石狮市 2025 年 10 月登记在册的低保户 1208 户，每户

电费补贴 7.47 元，需发放电费补贴 9023.76 元。

（四）根据《福建省民政厅关于印发〈福建省特困人员认定

办法〉的通知》（闽民救〔2021〕127 号）、《石狮市人民政府关

于印发〈石狮市低保和特困人员审批权限委托下放工作实施方

案〉的通知》（狮政综〔2020〕27 号）等文件精神，经镇（街道）

审核确认备案，2025 年 10 月份分散供养特困人员 116 人，需发

放供养金 193160 元（详见附件 4）；集中供养特困人员 85 人，

需发放供养金 271847 元（详见附件 5）。

三、工作要求

（一）低保金、80 周岁以上低保老年人高龄补贴和分散供

养特困人员的救助供养金实行社会化发放，由市民政局通过乡村

振兴（扶贫惠民）资金在线监管平台发放到对象账户；集中供养

特困人员的救助供养资金，由市民政局通过乡村振兴（扶贫惠民）

资金在线监管平台拨付所在机构统一用于供养服务开支；电费补

贴由市民政局采用社会化发放方式直接拨付到对象账号。

（二）各镇（街道）要切实掌握低保对象、特困人员动态，

及时上报调整，确保低保、特困工作规范有序进行。

— 4 —

附件：1.石狮市 2025 年 10 月份低保金分配表

      2.石狮市 2025 年 10 月 80 周岁以上低保老年人高

龄补贴资金分配表

      3.石狮市 2025 年 10 月份低保电费补贴资金分配表

4.石狮市 2025 年 10 月份分散供养特困人员救助供

养金资金分配表

      5.石狮市 2025 年 10 月份集中供养特困人员救助供

养金资金分配表

                                   石狮市民政局

2025 年 10 月 11 日

（此件主动公开）

 — 5 —

附件 1

石狮市 2025 年 10 月份低保金分配表

街道（镇） 保障对象户数

（户）
保障对象人数

（人）
需发保障金

（元）

凤里街道 66 108 83949

湖滨街道 46 60 51353

宝盖镇 77 113 81321

灵秀镇 76 121 82276

蚶江镇 259 397 290451

永宁镇 222 338 250158

祥芝镇 123 217 133180

鸿山镇 206 319 210624

锦尚镇 133 221 151175

合计 1208 1894 1334487

— 6 —

附件 2

石狮市 2025 年 10 月份 80 周岁以上
低保老年人高龄补贴资金分配表

街道（镇） 补贴对象人数

（人）
补贴标准

（元/月·人）
需发补贴
（元）

凤里街道 0 100 0

湖滨街道 1 100 100

宝盖镇 0 100 0

灵秀镇 3 100 300

蚶江镇 5 100 500

永宁镇 5 100 500

祥芝镇 2 100 200

鸿山镇 3 100 300

锦尚镇 3 100 300

合计 22   2200

 — 7 —

附件 3

石狮市 2025 年 10 月份低保电费补贴资金分配表

街道（镇）
保障对
象户数
（户）

电费补贴
标  准

（千瓦时/
月·户）

电价
（元）

每户兑现
电费（元）

需发
电费补贴
（元）

凤里街道 66 15 0.4983 7.47 493.02

湖滨街道 46 15 0.4983 7.47 343.62

宝 盖 镇 77 15 0.4983 7.47 575.19

灵 秀 镇 76 15 0.4983 7.47 567.72

蚶 江 镇 259 15 0.4983 7.47 1934.73

永 宁 镇 222 15 0.4983 7.47 1658.34

祥 芝 镇 123 15 0.4983 7.47 918.81

鸿 山 镇 206 15 0.4983 7.47 1538.82

锦 尚 镇 133 15 0.4983 7.47 993.51

合   计 1208       9023.76

— 8 —

附件 4

石狮市 2025 年 10 月份分散供养特困人员

救助供养金资金分配表

镇（街道） 分散供养人数
（人）

需供养资金
（元）

凤里街道 18 29246

湖滨街道 4 6755

宝盖镇 16 25046

灵秀镇 9 14185

蚶江镇 2 3542

永宁镇 36 62006

祥芝镇 14 23478

鸿山镇 9 14623

锦尚镇 8 14279

合计 116 193160

 — 9 —

附件 5
石狮市 2025 年 10 月份集中供养特困人员救助供养金资金分配表

镇（街道）

石狮市慈爱老

人福利院

石狮市东埔三

村敬老院

石狮市红景天

雅园老年公寓

龙湖镇尚善养

老院

泉州泉港仁安

医院

泉州市百龄帮

养老服务有限

公司

石狮振狮医院

温晴养护院

石狮市东店康

养服务中心
集中

供养

总人

数

需供养

资金

（元）
人数

金额

（元）
人数

金额

（元）
人数

金额

（元）
人数

金额

（元）
人数

金额

（元）
人数

金额

（元）
人数

金额

（元）
人数

金额

（元）

凤里街道 4 9636 0 0 4 13916 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 23552

湖滨街道 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3479 0 0 1 3479

宝盖镇 3 8791 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 8791

灵秀镇 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

蚶江镇 2 5312 0 0 1 3479 1 3479 1 3479 0 0 0 0 0 0 5 15749

永宁镇 3 7474 0 0 16 53195 0 0 30 104370 4 13916 0 0 0 0 53 178955

祥芝镇 4 10624 0 0 1 3479 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 14103

鸿山镇 5 12786 1 2162 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 14948

锦尚镇 0 0 0 0 2 6135 0 0 0 0 0 0 0 0 2 6135 4 12270

合计 21 54623 1 2162 24 80204 1 3479 31 107849 4 13916 1 3479 2 6135 85 271847

— 10 —

抄送： 各镇（街道）人民政府（办事处），石狮电力有限责任公司。

石狮市民政局 2025 年 10 月 11 日印发